23 Ibid., c. 77v: di fronte al podestà di Ascoli il syndicus di Polesio «promixit et convenit per 
pactum et stipulationem sollempnem extimari et sponte facete extimari et promictere quod extime- 
tur omnia bona mobilia et stabilia hominum et universitatis dicti castri, sicut extimata sunt bona 
hominum et universitatis diete civitatis per eosdem extimatores vel alios qui pro tempore electi fue- 
rint per commune diete civitatis».

24 Ibid., c. 43v: il 16 settembre 1291 le comunità della Valle del Castellano riunite eleggono 
un loro sindaco «ad prom ittendum  omnes et singuli dictarum  universitatum  et diete Vallis 
Castellani et qui in futurum venerit ad habitandum cum eis extimabunt et ponent in extimis dicto 
communi omnia bona ipsorum mobilia et stabilia presentia et futura, et extimatorem seu extimato
res recipient a communi predicto infra unum mensem post requisitionem eis factam per nuntium 
seu syndicum communis Esculi».

25 Ibid., cc. 85-86 e 81-82: analoghi per entrambi i termini dell’accordo «quod estimi et exti- 
matio bonorum hominum dicti castra fiat in perpetuum, sine mensuratione conditione et aliquo 
alio adsaiamento terrarum, per IIII homines, duos pro parte communis Esculi et duos pro parte 
communis et hominum dicti castri eligendos». Degno di rilievo nel contratto stipulato con il sinda
co di Portella il riferimento all’assoluzione da una condanna inflitta al castello «occasione quod non 
permisissent se facere extimari sive eorum bona».

2  ̂Ibid., c. 197: il 13 maggio 1297 il Consiglio Generale e Speciale di Ascoli nomina il sindaco 
incaricato di ricevere dal sindaco di Monte Cretaccio la promessa «quod homines dicti castri extima- 
buntur et debeant exstimari in exstimationibus et catastis diete civitatis usque in quantitatem ducen- 
tarum librarum»; c. 201rv: in data 3 luglio 1297 il rinnovo della cittadinanza da parte di Castrum 
Podii Humbre prevede «quod facient exstimari et exstimabuntur omnia bona mobilia et immobilia 
in LXXVI libris tantum et non amplius pro omnibus ipsis bonis supradictis dividendo ipsam exsfi- 
mationem inter eos pro rata prout possibilitas uniuscuiusque ipsorum poterit substinere». C. 200rv: 
in data 3 luglio 1297 Castrum Septicarpini fissa un tetto massimo di 27 libre; c. 231: il 12 marzo 
1298 i rappresentanti della comunità di Ginestra rinnovano la cittadinanza «promktentes(...) 
respondere in collectis(...) de eorum bonis silvis et vassallis pro CC libris de extimo tantum, non 
obstante aliqua extimatione de eis facta et eorum bonis facta actenus per aliquos exstimatores, et 
quod patientur eorum bona exstimari et esse in exstimatione commtinis Esculi pro dicta quantitate 
librarum».
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dato significativo di una regolare pratica periziale e del ricorso ad «extima- 
tores», non ancora dichiaratamente forestieri, procedure che accomunano 
l’estimo duecentesco a quello del secolo successivo, evidenziandone il 
notevole rigore, indice di un sistema di estimo ben impiantato e della ele
vata qualità tecnica e redazionale conseguita già a tale livello dalla docu
mentazione catastale ascolana, confermata anche dall’impiego del termine 
«catastus» di raro riscontro in altri ambiti nel secolo XIII 27.